



JUSTIFICATIVA DO PREÇO PROPOSTO & RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 591/2024 – PA 28.505/2024

Para a pretendida: ***contratação de empresa para aquisição de materiais necessários visando recuperação e manutenção das estradas e vias municipais, para atendimento da situação calamitosa vide Decreto Municipal nº 2.267/2024***, de acordo com especificações do termo de referência em anexo no processo administrativo nº 28.505/2024.

Durante o período do evento de chuvas intensas, o Município ficou sem acessos para tráfego de veículos para outros municípios, impossibilitando a entrega de materiais licitados, como os em questão, vale ressaltar, ainda, que a empresa detentora dos materiais licitados para manutenção de estradas e vias, foi duramente atingida pelo evento supracitado.

Visando o atendimento da situação de calamidade pública, além de promover e restaurar a segurança mínima de trafegabilidade nas vias e estradas vicinais do Município.

Sendo assim, o Município teve a necessidade de suprir as demandas de entrega destes materiais com a empresa que possui outra parte de materiais de manutenção de vias licitado, de modo que eram os únicos que conseguiam se deslocar ao Município, por estradas de chão batido, que ligavam o Município de Imigrante ao Município de Teutônia.

Tendo em vista isso, foi adquirido todos materiais necessários para suprir as demandas, restaurar as estradas, recuperar as vias, trazer a segurança para quem trafega novamente.

Cabe ainda, justificar o preço, o qual segue em anexo as homologações de materiais licitados, que são para manutenção de estradas e vias, e ainda, os preços cotados pela empresa que entregou os materiais ao Município.

Considerando ainda, que, o preço foi justificado, tendo em vista a situação de calamidade pública, vale ressaltar, que, a referida contratação não trará prejuízos ao erário público, conforme exige o Art. 23, da Lei Federal nº 14.133/21.

Imigrante, 04 de junho de 2024.

FABIANO ACADROLI

Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade Urbana



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Processo Administrativo nº 28.505/2024

DOCUMENTOS QUE EMBASARAM A PESQUISA DE PREÇOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Imigrante
Setor de Compras
Pregão Eletrônico - 023/2023

Resultado da Homologação

0001 - Brita número 1, de pedra basalto - BRITA 1 - Valor Referência: 78,97

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Comércio e Transportes Je Ltda	BRITA 1	6.000 Tonelada	57,90	347.400,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:08 Por: Fabiano Acadroli

0002 - Brita pedrisco, de pedra basalto - PEDRISCO - Valor Referência: 78,97

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Comércio e Transportes Je Ltda	PEDRISCO	6.000 Tonelada	60,80	364.800,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:22 Por: Fabiano Acadroli

0003 - Pó de brita - Pó de Brita - Valor Referência: 74,27

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Comércio e Transportes Je Ltda	Pó de Brita	600 Tonelada	60,80	36.480,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:28 Por: Fabiano Acadroli

0004 - Piso Podotátil - alerta e direcional em concreto Medidas - 25x25x2,0cm Cores - Amarelo, Vermelho e Cinza Natural. Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR. - Piso Podotátil - Valor Referência: 12,71

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUÇÃO LTDA	Piso Podotátil	1.000 Metro	7,30	7.300,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:34 Por: Fabiano Acadroli

0005 - Piso PAVS 16 faces (Unistein), 11cmx22cmx6cm - Unistein - Valor Referência: 50,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
FN Concretos Ltda	Unistein	2.000 Metro Quadrado	44,80	89.600,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:38 Por: Fabiano Acadroli

0006 - Piso PAVS 16 faces (Unistein), 11cmx22cmx8cm - Unistein - Valor Referência: 57,63

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
FN Concretos Ltda	Unistein	2.800 Metro Quadrado	52,80	147.840,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:44 Por: Fabiano Acadroli

0007 - Piso PAVS 16 faces (Unistein), 11cmx22cmx10cm - Piso PAVS 16 faces (Unistein) - Valor Referência: 80,76

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUÇÃO LTDA	Piso PAVS 16 faces (Unistein)	2.800 Metro Quadrado	55,00	154.000,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:52 Por: Fabiano Acadroli

0008 - Piso Intertravado em concreto Holandês, comprimento 20cm, largura 10cm, altura 6cm - Holandes - Valor Referência: 59,77

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
FN Concretos Ltda	Holandês	2.800 Metro Quadrado	44,50	124.600,00	Homologado em 01/08/2023 13:35:57 Por: Fabiano Acadroli

0009 - Piso Intertravado em concreto Holandês, comprimento 20cm, largura 10cm, altura 8cm - Piso intertravado concreto holandês 8cm - Valor Referência: 71,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------



MLT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA

Piso intertravado
concreto holandês 8cm

2.800 Metro
Quadrado

66,80

187.040,00

Homologado em
01/08/2023 13:36:03
Por: Fabiano Acadroli

0010 - Cobogó Estilo nº 1. Medidas: 39x39x7cm Peso aprox.:16,2 kg/peça

Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR - Cobogó Estilo nº 1. Medidas: 39x39x7cm - Valor Referência: 33,13

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUÇÃO LTDA	Cobogó Estilo nº 1. Medidas: 39x39x7cm	1.000 Unidade	12,50	12.500,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:09 Por: Fabiano Acadroli

0011 - Cobogó Estilo nº 2. Em concreto. Medidas aprox.: 39x39x7cm Peso aprox.:14,3 kg/peça

Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR - VERA VOGEL - Valor Referência: 31,86

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
VERA VOGEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	VERA VOGEL	1.000 Unidade	18,00	18.000,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:17 Por: Fabiano Acadroli

0012 - Cobogó Estilo nº 3. Em concreto. Medidas aprox.: 24,5x24,5x6cm Peso aprox.: 4 kg/peça

Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR - VERA VOGEL - Valor Referência: 30,80

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
VERA VOGEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	VERA VOGEL	500 Unidade	30,80	15.400,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:22 Por: Fabiano Acadroli

0013 - Concreto Pré-Misturado, FCK 20,0 MPa, convencional - Concreto Pré 13Misturado,FCK 20,0 MPa co - Valor Referência: 498,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Terraplenagem e Concretos Brandao Ltda	Concreto Pré 13Misturado,FCK 20,0 MPa co	100 Metro Cúbico	497,90	49.790,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:27 Por: Fabiano Acadroli

0014 - Concreto Pré-Misturado, FCK 35,0 MPa, convencional - Concreto Pré 13Misturado FCK 35,0 MPa, c - Valor Referência: 565,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Terraplenagem e Concretos Brandao Ltda	Concreto Pré 13Misturado FCK 35,0 MPa, c	150 Metro Cúbico	565,00	84.750,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:31 Por: Fabiano Acadroli

0015 - Concreto Pré-Misturado, FCK 20,0MPa, bombeado - Concreto Pré 13Misturado FCK 20,0 MPa, b - Valor Referência: 526,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Terraplenagem e Concretos Brandao Ltda	Concreto Pré 13Misturado FCK 20,0 MPa, b	100 Metro Cúbico	526,50	52.650,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:36 Por: Fabiano Acadroli

0016 - Concreto Pré-Misturado, FCK 35,0MPa, bombeado - Concreto Pré 13Misturado FCK 35,0 MPa, b - Valor Referência: 594,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Terraplenagem e Concretos Brandao Ltda	Concreto Pré 13Misturado FCK 35,0 MPa, b	150 Metro Cúbico	593,90	89.085,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:42 Por: Fabiano Acadroli

0017 - Piso Intertravado de concreto CINZA com toseto em GRAFITE Medidas nas figuras abaixo.

Obs.: O produto deve ser idêntico às figuras do TR - Tropical - Valor Referência: 78,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
CONCREARTE CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA	Tropical	4.000 Metro Quadrado	78,00	312.000,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:47 Por: Fabiano Acadroli

0018 - Piso bloco em concreto Medidas 20x20x4,5cm

Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR - VERA VOGEL - Valor Referência: 3,10

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
VERA VOGEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	VERA VOGEL	8.000 Unidade	3,10	24.800,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:52 Por: Fabiano Acadroli



0019 - Toseto em concreto Medidas 10x10x4,5cm

Obs.: O produto deve ser idêntico à figura do TR - VERA VOGEL - Valor Referência: 1,23

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
VERA VOGEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	VERA VOGEL	6.000 Unidade	1,00	6.000,00	Homologado em 01/08/2023 13:36:57 Por: Fabiano Acadroli

Fabiano Acadroli
Autoridade Competente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Imigrante

Setor de Compras

Registro de Preços Eletrônico - 3

Resultado da Homologação

0001 - Saibro britado (bica corrida) - Saibro britado (bica corrida) - Valor Referência: 69,77

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BRITAGEM CASCALHEIRA EIRELI EPP	Saibro britado (bica corrida)	20.000 Tonelada	68,67	1.373.400,00	Homologado em 09/02/2024 16:58:57 Por: Fabiano Acadroli

0002 - Rachão - Rachão - Valor Referência: 73,53

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BRITAGEM CASCALHEIRA EIRELI EPP	Rachão	4.000 Tonelada	69,37	277.480,00	Homologado em 09/02/2024 16:58:57 Por: Fabiano Acadroli

0003 - Material para base (mistura de pó e pedrisco) - Material para base (mistura de pó e pedr - Valor Referência: 67,90

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
BRITAGEM CASCALHEIRA EIRELI EPP	Material para base (mistura de pó e pedr	5.000 Tonelada	67,67	338.350,00	Homologado em 09/02/2024 16:58:57 Por: Fabiano Acadroli

Fabiano Acadroli
Autoridade Competente





Ao
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Imigrante

EMPRESA: COMÉRCIO E TRANSPORTES JE LTDA

NOME FANTASIA: TERRAPLANAGEM JE

CNPJ: 01.926.405/0001-18

ENDEREÇO: Rua Otto Schwingel, 324 - Canabarro - Teutônia

Telefone: (51)99955-6966 / 99748-2263

E-mail: trans.je@hotmail.com

Validade do Orçamento: 30 (trinta) dias a contar da assinatura do mesmo.

Conta para depósito: Sicredi, AG 0119, CC 26287-2, Comércio e Transportes JE LTDA.

ORÇAMENTO

Segue abaixo orçamento referente aos materiais fornecidos para a Prefeitura de Imigrante conforme solicitado para reconstrução do Município por conta das Enchentes.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	244,93	ton	Rachão pulmão.	R\$ 69,84	R\$ 17.105,91
02	30,18	ton	Brita Graduada	R\$ 70,23	R\$ 2.119,54
03	214,21	ton	Pedrisco	R\$ 60,80	R\$ 13.023,97
04	30,92	ton	Pó de Brita	R\$ 60,80	R\$ 1.879,94
05	608,79	ton	Brita 01	R\$ 57,90	R\$ 35.248,94
06	814,80	ton	Brita 02	R\$ 59,09	R\$ 48.146,53
					R\$ 117.524,83

Teutônia, 06 de junho de 2024.

JOSÉ VALDACI BRANDÃO DE VARGAS
Representante Legal